(3) Teniendo ome malfechor. Adde §. si. in si. de oblig. que ex quasi delicti. nascun.

(4) Sieruo. Concord. cum L. si. §. seruorum, ff. nauis. caup. stabu. & L. 1. §. serui, ff. fur. aduer. nauis. caup. stabu. ignoscendum enim est ei, qui suam familiam seruorum non reputat quantumcumque cognoverit eam parvam, & ideo secundum Angel. in d. §. serui. mitius agitur cum rectoribus civitatum si eorum mancipia in palatio aliqua perpetrarunt, graviter autem est cum eis agendum, si in officio tenuerunt seruos alienos, aut liberos, quoniam investigare debuerunt de moribus, & conditionibus ipsorum.

(5) Otro extraño. Adde d. L. 1. §. caup. ff. fur. aduer. nauis. caup.

(6) Recebido en guarda. Concord. cum L. 1. in principio, §. si. cum L. sequens, ff. nauis. caup. sta. & patiendo res intronitum quamvis ei non sint res specialiter assignate, videtur recipere, & promittere saluum fore, ut in d. L. 1. §. recipit autem, unde secundum Bal. ibi, si tu patiente hospitore mittis equum in stabulo profeta alibi vadis, & cum revertaris, non inuenis equum, hospitor tenetur etiam si nihil sibi dixeris: si tamen ignorante hospite res intronitatur, non tenetur de recepto; secundum gloss. & Bal. ibi, & quid si hospitor tradiderit claves camera viatori, an per hoc exonereatur à custodia? Vide per gloss. in L. si. verfi. item si pra-

dixeris, ff. eod. que vult per hoc non liberari in totum, sed tantum à culpa leuissima, quam Bar. ibi. not. Bal. verò simpliciter transit dicens, quod gloss. non probat dictum suum per aliquam, L. & idem Bald. in rubric. C. depo. parum post principium tenet contrarium, imò, quod liberetur hospitor ex quo recepit cameram cum clavi. tu in hoc dicit ut in L. 26. tit. 8. supra 5. partit. & ibi dixi.

(7) Ellos son tenudos. Tene menti istam, L. pro istis de quibus hic dicitur: potest accidere multoties, & limita nisi domus, vel horrea vi frangantur sine culpa istorum, ut in L. ex divi. C. locati. & ff. eo. L. dominus horreorum, & in L. 25. tit. 8. 5. partit. ubi vide que dixi.

L E X VIII.

Inducens seruum, aut filium vel filiam alicujus, ut domino vel patri quid furetur, & ad eum perferat: & si hoc de patris vel domini per seruum vel filium certiorati voluntate perferat, & inducens recipiat, tenetur actione furti. Hoc dicit.

(1) Como de furto. Concord. cum L. si quis seruo. C. eo. ubi etiam habetur, quod poterit agere de corruptela serui.

(2) Al fijo. Sequitur dictum gloss. in d. L. si quis seruo. & vide Pau. de Ca. ibi inducentem illam, L. ad castellanos requisitos de prodicione, & ad uxores requisitas ad adulterium, ut possint facere tractatum dupplicem, & idem dicendum in iudice, qui attentatur corruptum pecunia, ut tradit Doctor de Palac. Rub. in repeti. cap. per vestras, super text. col. mibi 120. Quid autem in fratre? Cynus, Albe. ibi referunt Guido de Summa. dixisse fuisse de facto iudicatum quod non habere illa L. locum, sed quod ipse Guido tenet contrarium, arg. L. si fratrem, C. ad L. si. de pla. sed non videtur urgere ad hoc multum illa L. procederet tamen forte dictum Guido quod non parentes essent mortui, & frater major haberet curam domus, & frater minor teneretur de corruptela, arg. L. cum pater, §. pater pluribus, ff. de lega. 2. & L. 4. tit. 1. lib. 5. in ordina. rega.

L E X IX.

Debitor creditor pignus creditum furans tenetur ei actione furti ad condemnationem. Si autem alius pignus

cosa mueble, e teniendola el otro (1) en peñios, aquel cuya fuesse gela furtasse, bien gela podria el otro demandar como de furto. (2) E si por tal razon como esta condenasse el Juez al señor que la furto, que pechasse alguna cosa (3) a aquel que la tenia empeñada, deuela pechar: e demas dello, deuele tornar la cosa que furto, o pagar aquella debda que auia empeñada sobre aquel peño. Otrofi dezimos, que si otro que non fuesse dueño de la cosa empeñada, la furtasse, o la robasse, o forçasse, (4) que aquel que la tenia en peñios la puede demandar, Partida VII.

(5) e non aquel cuya es. (6) Pero si aquel que la tomasse, fuesse condenado que pechasse alguna cosa, (7) por razon del furto, o del robo, o de la fuerça, aquello que le mandaron pechar, deuelo recibir el que tenia la cosa a peñios, e contar lo en la debda que deua auer sobre aquella cosa. E si tanto fuere como lo que deua auer, deve tornar la cosa empeñada al señor della. E si fuere mas, lo demas denegelo dar (8) con la cosa, facendo primeramente las despenfas que fizo en demandando la cosa furtada.

hus furetur, aut vi arripiat, ager creditor contra cum furti, vel vi bonorum rap. non autem debitor, sed penam quam inde creditor consecutus fuerit in fortem computabit: & si tantum ascendit sic debitum, restituar pignus debitori, si vero plus, illud plus, deductis expensis, cum ipsa re restituar debitori domino. Hoc dicit.

(1) Teniendola el otro. Quid si creditor non tenebat pignus, sed mansit in potestate debitoris? Dic quod si specialiter pignore rem creditor obligauerat, si postea eam vendat, vel in præjudicium creditoris alias contractet, committit furtum, ut in L. si in qui in princ. ff. eo. & in L. in actione, §. fin. & ibi gloss.

(2) De furto. Adde §. aliquando, & §. furti autem, in si. de oblig. que ex delicti. nasc. & in L. in actione, §. fin. ff. eodem.

(3) Pechasse alguna cosa. Non declarat quantum: unde dicit quod summam pecuniam debet, ut in L. creditoris, ff. eo. & notat gloss. in L. cum qui; & idem scribit. ff. eodem.

(4) O forçasse. Nota hoc verbum ad ea que inferius dicam in ista, L. ubi etiam habetur quod & poterit agi de corruptela serui.

(5) La puede demandar. Actione furti agendo, vel conditione furtiva, L. & ideo, §. 1. ff. de cond. furti. & L. si pignore, in princ. ff. de pigno. actio. & forte agere potest utraque actione in eodem libello, cum non agatur de furto criminaliter, sed civiliter. Vide tamen Spec. tit. de furtis, col. 2. verfi. porro, vel petet incidenter restitutionem rei, ut in L. interdum, §. qui furem, ubi Bar. ff. de furtis.

(6) E non aquel cuya es. Sed contra quia etiam dominus ratione sui domini agere potest conditione furtiva ad rei perfectionem, ut in L. 1. & L. & ideo, in princ. ff. de cond. furti. & agere etiam potest actione furti, ut in L. itaque fulto. verfi. sed & si res, ff. eod. potest dici, quod hic non negatur domino conditio furtiva ad rei perfectionem, neque alia actio realis, que sibi competere, sed denegatur actio furti pro re furata ad penam furti: quia hæc, L. est furata in titulo de furtis, unde tradat de actione furti, non de actione rei perfectione, contra hoc tamen facit, quia ista L. cum ratione furti dat actionem creditoris, non solum sibi dat conditionem ad rei perfectionem, verum etiam actionem furti ad penam dupli, vel quadrupli, quod & patet cum inferius dicit, quod reddat rem domino, cum sit satisfactus de debito, & sic præsupponit, quod recuperavit rem à fure: unde cum hic indistinctè dicat (e non cuya es) ab utraque actione excludere vult dominum, & forte motuum huius L. fuit, quia agente creditore, utriusque sibi videlicet, & domino consulitur & providetur plenè: & quia non interest domini agere contra furem: quia si culpa creditoris res subtracta fuit, creditor domino tenebatur pignoratitia actione: & ideo non agit dominus, quia sua non interest, ut in d. §. furti autem, in si. de obi. que ex delicti. nasc. & si sine cul-

pa ager creditor in solidum, ut hic habetur ad commodum domini, & sic domini non interest, remanet tamen contraria obiectio de dictis LL. ubi & tam domino, quam creditor conditio furti vel in certi, & furti actio datur: quia utriusque interest videtur dicendum, quod quando creditore agente furti, & conditione incerti cessaret inter esse domini procedat ista L. si verò non cessaret adhuc, licet creditor agat, tunc & dominus pro suo interesse agere possit, ut habetur in L. inter omnes, §. hac actio, ff. eo. ideo autem ista L. domino denegat actionem furti: quia agendo furti creditor consequitur totam penam furti, habito respectu ad restitutionem rei, & non ad quantitatem debiti: & sic non agit tantum credito tenus, licet res sine sua culpa fuerit subtracta: sed in solidum, & sic approbatur hic opinio illorum, qui hoc dicebant que refertur in gloss. L. cum qui, §. idem scribit. ff. eo. & cum totum quod exegerit creditor sine agat conditione sine actione furti, teneatur compensare eam debito, & si quid residuum fuerit reddere domino: ut hic habetur non interest domini ipsom agere, & sic denegatur ei actio furti, seu conditio furtiva ad rei perfectionem, ex quo sibi agente creditore est consultum: si verò aliquid interesse prænderet dominus ex subtractione rei, in quo non esset sibi consultum creditore sic agente: tunc posset dominus agere, & ita procedat, quod habetur in d. §. hac actio, & ibi gloss. in verbo plus valeat, & in d. L. itaque fulto, & bene facit pro ista solutione, & intellectu, L. si pignore, in princ. ff. de pigno. actio. licet negare non possum, quod quantum ad LL. juris communis melius procedat distinctio, gloss. in d. §. idem scribit. vel dic quod ista L. cum denegat actionem istam domino procedat, quando creditor fuit in culpa amissionis rei, siue perdidit furto, vel rapina precedente ejus culpa: tunc enim indistinctè actio datur creditoris, & non domino ad consequendum rem, & penam furti: quando verò non fuit in culpa procedat distinctio gloss. in d. §. idem scribit. & pro hoc est gloss. in L. fin. in verbo, tunc etenim, in si. C. de furtis, divinatio tamen est quedam quod hic dicatur, quod præcessit culpa saltem in rapina, seu violentia, tu qui habes majus otium latius cogita: quia ego laboribus & negotiis pressus ulterius non possum.

(7) Que pechasse alguna cosa. Non declarat quantum, sed ex his que dixi in glossa proxima patet, quod in summa pignoris seu valore rei pignoratitæ datur furti actio, prout etiam dixit gloss. in L. si pignore, in gloss. 1. in princ. ff. de pigno. actio. & patet cum superius dixit (la puede demandar) in quo videtur se referre ad valorem rei: unde in casu, quo creditor nollet agere, vel esset morosus in agendo, videtur, quod posset dominus agere.

(8) Denegelo dar. Cum enim creditor non habeat usum rei, non debet aliquid lucrari ex actione furti neque ex conditione incerti, ut dicit gloss. & ibi Bar. in d. L. si pignore, in princ. contra hanc tamen rationem videtur tex. in L. infra proxima. ubi tangam.

Q

LEY

te del fruto (7) de la tierra que labra, si aquel fruto fuere furtado ante que sea partido, (8) el señor de la heredad lo puede (9) bien demandar al ladrón, con la pena del furto; pero después, deue tornar al Labrador lo que le cupiere por su parte, de lo que vencio en juyzio, o cobro del furtador.

L E Y XIII.

Si la cosa vendida fuere furtada ante que sea entregada al comprador, como la puede demandar aquel que la vendió.

Siendo furtada a algund ome alguna cosa, que ouiesse a dar a otro por razon que gela ouiesse vendida, si ante que passasse a poder del comprador gela furtassen; eñonce, aquel que la vendió, ha de fazer (1) de dos cosas la vna; o de la demandar al ladrón, e darla después al comprador, con la pena del furto que venciere por razon della; o de otorgar al comprador todo el poder que el ha en la demanda, (2) porque el lo pueda demandar. E si por auentura non gela ouiesse vendida, mas prometida (3) de dar, e ante que le diessse la tenencia della gela furtaf-

(7) Ha parte del fruto. Ideo dicit de colono partiaris: quia fecus esset, si esset colonus, qui numis cole-ret fundum, aut alia mercede in genere constituta: tunc enim indistincte iste ageret actione furti, ut in L. cum qui, §. praterea, & L. si apes, §. fin. ff. eod. fit ergo hic differentia inter colonum partiarium, & cum qui numis colit, licet Bar. in d. L. si apes, vult nullam in hoc esse differentiam, in quantum indistincte vult partiarium colonum posse pro parte sua agere actione furti, & si non sit facta divisio fructuum, & fructus essent santes, sicut posset colonus numis colens agere ad omnes fructus actione furti.

(8) Ante que sea partida. Nam fecus esset facta divisioe, cum tunc jam partiaris habeat fructus domini voluntate, & facti sunt sui, L. fullo, §. frugibus, ff. eod. & ager furti pro fructibus habitis ex parte sua: sed ante divisionem non ager contra furem: agit tamen contra dominum, ut agit contra furem, ut quod exegerit ex parte partiaris reddat, ut hic, & facit L. cum in pueris, §. messum, ff. loca, & sequi videtur ista L. verba Azo. C. de furtis, in summa, col. 3. cum dicit, partiaris vero agit contra dominum, ut agit contra furem: ut quod exegerit, reddat, forte, quia fructus necdum tenerat domini voluntate.

(9) Lo puede. Habes hic, quod partiaris colonus ante divisionem fructuum inter eum & dominum fundi, non habet conditionem furtivam ad fructus collectos a fure, quod & voluit gloss. & Bar. in d. L. si apes, §. fin. licet Ang. ibi tenet contrarium, volens in hoc constituere differentiam inter partiarium colonum, & cum qui numis colit, vel mercede in genere constituta, non habito respectu ad id quod percipiatur, ut partiaris, secundum eum agere posset conditione furtiva, alter non.

L E Y XIII.

Re vendita ante traditionem furata eliger venditor an agat furti: & quod inde habebit, solvat emptori, aut actionem ei cedat, si autem erat donata nec tradita agat donator, & retenta sibi pena furti, restituet donatorio rem, aut estimationem. Si vero est legata, & post mortem testatoris furata, agat legatarius. Hoc dicit.

(1) Ha de fazer. Concord. cum L. cum qui, in princ. ff. eodem.

(2) Que el ha en la demanda. Furti s. actionem, conditionem, & rei vendicationem, ut in dist. L. cum qui in princ. & vendicatione cessa, non transit domi-

sen; eñonce, aquel que gela mando, la puede demandar, con la pena del furto, a aquel que gela furto; e el es tenuto de la dar al otro a quien mando la cosa, o la estimacion de lo que valia; e non mas, maguer ganasse del ladrón la pena del furto. Mas si la cosa le fuessse mandada en testamento de alguno, e la furtassen después de la muerte del fazedor del testamento; eñonce, aquel a quien fue mandada, la puede demandar por razon del furto. (4) E deue el auer todo el pro que se siguiere por razon de aquella demanda.

L E Y XIII.

Como, aquellos que tienen marauedis del Rey, para sus laoures, o para dar quitaciones a su compañia; si los metieren en su pro, o fizieren mala barata en darlos, como los deuen pechar.

Marauedis del Rey teniendo algun su Despennero, de que ouiesse a pagar quitacion a Caualleros, o a otros omes, o de que ouiesse a fazer algunas laoures, o otras cosas semejantes destas, por su mandado; si aquel que los tuuiesse, non los despensiesse, o non los pa-

gal-

nium in cedentem: sed utilis vendicatio, secundum Ang. ibi per quem vi. de forma libelli.

(3) Prometida. Concord. cum L. ii cui ex stipulata, ff. eod.

(4) Por razon del furto. Non aperit quia actione, an conditione furtiva, vel rei vendicatione, vel an agat ad penam actione furti, super quo est dubietas inter Gloss. & Doctor. in L. si dominum, ff. eod. & in L. sed neque legatarius, ff. de cond. furti, & communis resolutio est, quod ad rei persecutionem competit legatario rei vendicatio: non vero conditio furtiva, etiam ex nova contradictione: secundum Bar. & alios in dist. L. sed neque legatarius, per tex. ibi ad penam tamen omnes concedunt legatario competere actionem furti, ex contradictione facta post mortem testatoris, quod respectu penae consequentis satis probatur in ista L. imo etiam cum dicit (la puede demandar) & sic se refert ad rei persecutionem: & cum dicit (por razon del furto) videtur velle quod possit agere conditione furtiva: cum vero postea dicit (el pro que se siguiere, por razon de aquella demanda) videtur quod loquatur de actione furti: unde turis est quod dicamus secundum communem opinionem, quod ad rei persecutionem agat rei vendicatione, ad penam vero agat actione furti: non tamen esset ita absurdum dicere, quod & posset agere conditione furtiva; & furti actione per istam L. cum omnes ista, LL. à L. 9. usque ad istam loquantur isto modo, & intelligunt tande persecutione rei, quam de actione furti ad penam, & sic quod dicamus quod approbetur hic opinio illorum qui dixerunt legatario ex nova contradictione competere conditionem furtivam, & cum tex. hic dicit (la puede demandar por razon del furto) intelligatur tam conditione, quam furti actione: & quod inferius sequitur (todo el pro por razon de aquella demanda) referatur ad utramque actionem.